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Guvernul va aproba înlesniri la plata pentru obligatiile bugetare restante dupa data

declararii starii de urgenta

Guvernul urmeaza sa aprobe prin ordonanta de urgenta înlesniri la plata pentru obligatiile bugetare

restante dupa data declararii starii de urgenta, administrate de organul fiscal central, dupa ce ministrul

Finantelor Publice a anuntat în sedinta de guvern ca proiectul va fi pe ordinea suplimentara de zi a sedintei

Guvernului.

 

"O sa fie pe ordinea suplimentara de zi. Sa va spun câteva dintre masurile cuprinse în actul normativ - este o

ordonanta mai lunga. Înlesniri la plata pentru obligatiile bugetare restante dupa data declararii starii de urgenta,

administrate de organul fiscal central. Este posibil ca unele dintre companii sa fi acumulat în aceasta perioada

obligatii bugetare restante, si acum venim cu aceasta facilitate. Scutirea de la plata impozitului specific si aici

este... în urma discutiilor cu dumneavoastra", a declarat ministrul Florin Cîtu, joi, în cadrul sedintei de Guvern.

 

Ministrul a precizat ca pentru domeniul HORECA va exista o astfel de facilitate pâna la finele anului.

 

"Pentru HORECA. Pâna la sfârsitul anului. Asta înseamna ca tot anul 2020 domeniul HORECA a avut scutire de

la plata impozitului specific", a spus Cîtu.

 

El a precizat ca, de asemenea, proiectul de OUG prevede "acordarea posibilitatii autoritatilor publice locale de a

adopta hotarâri privind reducerea impozitului pe cladiri sau scutiri de la plata taxei pe cladiri".

 

"Prelungim si acest lucru - prorogarea termenelor pentru depunerea notificarii privind intentia de restructurare a

obligatiilor fiscale si a termenelor de depunere a cererii de restructurarea prevazuta de ordonanta guvernului

6/2019 privind instituirea unor facilitati fiscale, si aici prorogam niste termene pentru ca sunt companii care înca

pot beneficia, unele care au iesit din insolventa etc", a explicat Cîtu.

 

Ministrul s-a referit si la facilitati fiscale acordate pentru pregatirea, organizarea si desfasurarea turneului final al

Campionatului European de Fotbal 2020.

 

"Facilitati fiscale acordate pentru pregatirea, organizarea si desfasurarea turneului final al Campionatului European

de Fotbal 2020, amânat ca urmare a reconfirmarii garantiei numarului 0534 din 18 aprilie 2014 de catre Ministerul

Finantelor Publice prin ministrul Finantelor Publice. Deci, trebuia sa facem si acest lucru", a spus Cîtu.

 

Ministrul s-a referit si la "o reglementare a regimului fiscal aplicabil cheltuielilor efectuate pe perioada instituirii

starii de urgenta sau de alerta, potrivit legii, cu testele medicale de diagnosticare a infectiei COVID-19, suportate

de angajator, platitor, pentru persoane fizice care realizeaza venituri din salarii si asimilate salariilor sau de catre

persoane fizice care determina venitul net anual".

 

"Astazi, în Codul Fiscal, cheltuiala cu aceste teste facute de angajatori era vazuta ca un venit pentru angajati si

trebuia impozitat si atunci reglementam Codul fiscal ca sa nu mai fie vazut în acest fel", a afirmat ministrul.
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